MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

1/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

EDITAL N.º 06/2016

António Cândido Monteiro Cabeleira, Presidente da Câmara Municipal de Chaves, faz

público que se realizou a reunião ordinária da Câmara Municipal de Chaves, no dia 08 de

janeiro de 2016, com a seguinte ordem de trabalhos e respetivas deliberações, a saber:

1 - REGULAMENTO PARA APOIO A ESTRATOS SOCAIS DESFAVORECIDOS – PROCESSO

DE EXECUÇÃO FISCAL. MARIA GONÇALVES. INFORMAÇÃO/PROPOSTA

Nº208/SHSDPC/N.º 78/2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

2 - LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO PRESIDENTE DA CÂMARA, NO

USO DE PODERES DELEGADOS, ARQ. ANTÓNIO CABELEIRA.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento)

3 - LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO VEREADOR RESPONSÁVEL, NO

USO DE PODERES SUBDELEGADOS, ARQ. CASTANHEIRA PENAS.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento)

4 - PEDIDO DE ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DOS

TRANSPORTES URBANOS DE CHAVES NOS DIAS 24 E 31 DE DEZEMBRO DE 2015 –

INFORMAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

SR. ENGENHEIRO JOÃO GERALDES DE 23.12.2015. PARA RATIFICAÇÃO.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho do Senhor Presidente da Câmara proferido em 23.12.2015.)

5 - SOLICITAÇÃO DE PARECER NO ÂMBITO DO PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO

AMBIENTAL ESTRATÉGICA DO PLANO DE GESTÃO DE REGIÃO HIDROGRÁFICA DO

DOURO (RH3) E PLANO DE GESTÃO DOS RISCOS E INUNDAÇÕES – AGÊNCIA

PORTUGUESA DO AMBIENTE, I.P. – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ARQUITETA ANA AUGUSTO, SRA.

ARQUITETA EUNICE PEREIRA E SR. ENGENHEIRO PAULO VALOURA, DE

22.12.2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento)

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

2/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

6 - COMPROPRIEDADE DE TERRENOS, PEDIDO DE CERTIDÃO – PROCESSO N.º

671/15 – NAIR DA CONCEIÇÃO SILVA RODRIGUES PINTOR – FREGUESIAS DE

SANFINS E CIMO DE VILA DA CASTANHEIRA – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO

E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENGENHEIRA CONCEIÇÃO REI DE

21.12.2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

7 - ALTERAÇÃO DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR, PEDIDO DE LEGALIZAÇÃO –

PROCESSO N.º 566/15 – ANTÓNIO AGRELA FERREIRA – LUGAR DA TRINCHEIRA,

FREGUESIA DE SANTO ESTÊVÃO – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA ENGENHEIRA BRANCA FERREIRA DE

04.01.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

8 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR, PEDIDO DE LEGALIZAÇÃO –

PROCESSO N.º 753/15 – ROSA MARIA LIMA TEIXEIRA – LUGAR DE BECO DA

CORTINHA, FREGUESIA DE VILA VERDE DA RAIA – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE

GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA ENGENHEIRA BRANCA FERREIRA

DE 04.01.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

9 - PROPOSTA DE ATUALIZAÇÃO DE TARIFÁRIO, DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO

PÚBLICO DE ÁGUA, DE SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS URBANAS E DE GESTÃO

DE RESÍDUOS URBANOS PARA O ANO DE 2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com os votos

contra dos Vereadores do Partido Socialista concordar com a informação

técnica supra que consta em ata)

10 - APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL, MINUTA DO CONTRATO E ADJUDICAÇÃO

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA ÀS

INSTALAÇÕES DO MUNICÍPIO (EDIFÍCIOS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA). INFORMAÇÃO

DRO N.º 0145/DRO/2015.

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

3/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

11 - EMPRÉSTIMO CURTO PRAZO ATÉ 1.000.000,00€ – PEDIDO DE APROVAÇÃO

DAS CLAUSULAS DO CONTRATO.INFORMAÇÃO N.º 01/DGF/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, com a abstenção de um

Vereador do Partido Socialista, concordar com a informação técnica

supra que consta em ata)

12 - CEDÊNCIA DE UMA BANCA NO MERCADO MUNICIPAL DE CHAVES. REQUERENTE:

IRMÃS CARMELITAS. MORADA: RUA DOS MARISTAS.VILA NOVA DE VEIGA, 5400-

792 SOUTELO.INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 82/2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

13 - PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE RESTAURAÇÃO

OU DE BEBIDAS COM CARÁCTER NÃO SEDENTÁRIO, EM LOCAL FIXO. LOCAL

INDICADO: ROTUNDA DO MONUMENTO. REQUERENTE: ISIDORO AFONSO FERNANDES.

MORADA: LOTEAMENTO DO BARROMAU N.º 12 | VILA VERDE 4730-244 BRAGA.

VILA NOVA DE VEIGA. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 113/2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

14 - PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE DO DIREITO DE OCUPAÇÃO DA

BANCA L/M DO MERCADO MUNICIPAL DE CHAVES REQUERENTE: MARIA ESPERANÇA

FEIJÓ DE SOUSA MORADA: RUA DO CRUZEIRO N.º 12 BUSTELO - 5400-607 CHAVES

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 122/2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

15 - PEDIDO DE ATRIBUIÇÃO DE LUGAR NO TERRADO NA FEIRA SEMANAL DE

CHAVES E VIDAGO, PARA A VENDA DE MOBILIÁRIO REQUERENTE: JORGE JOSÉ

GONÇALVES RIBEIRO MORADA: RUA PICA D´ALÉM N.º 583, QUINCHÃES 4820-583

FAFE. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 123/2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

4/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

16 - PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE LUGAR DE VENDA NO LOGRADOURO INTERIOR DO

MERCADO MUNICIPAL DE CHAVES REQUERENTE: ARMÉNIO DA COSTA SARAIVA

MARTINS MORADA: RUA DO CASTRO 5430-013 VALPAÇOS. INFORMAÇÃO/PROPOSTA

Nº 166/2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

17 - PEDIDO DE CEDÊNCIA DO DIREITO DE OCUPAÇÃO DO LUGAR DE TERRADO NA

FEIRA SEMANAL DE CHAVES, C4, A FAMILIAR DE 1.º GRAU REQUERENTE: MARIA

ADELAIDE ROCHA QUEIROZ MORADA: LUGAR DA PORTELA BISALHÃES | MONDRÕES

5000-312 VILA REAL INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 167/2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

Para constar, e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente Edital, que vai ser afixado

nos lugares do costume.

E eu, ________________________________Sandra Cristina de Barros Monteiro Lisboa Dias

Delgado, Chefe de Divisão de Administração e Fiscalização, no uso de competências

delegadas, o subscrevi.

Chaves, 18 de janeiro de 2016

O Presidente da Câmara Municipal,

(Arqto. António Cabeleira)